
Comune di Ponzano Veneto
Provincia di Treviso

DECRETO N. 20 DEL 28/06/2023

OGGETTO:
NOMINA RESPONSABILE AREA 2^ "POLIZIA LOCALE" DEL COMUNE DI 
PONZANO VENETO (TV) DAL 01.07.2023  AL 30.09.2024

IL SINDACO

  RICHIAMATI:
- l'art.  50, comma 10, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, che attribuisce al  Sindaco la nomina dei 
responsabili degli uffici e dei servizi secondo le modalità ed i criteri stabiliti dal successivo art. 109;
- l'art. 109, comma 2, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, che dispone che nei Comuni privi di personale 
di qualifica dirigenziale, le funzioni di cui all'art. 107, commi 2 e 3, dello stesso D.Lgs., possono 
essere attribuite a seguito di provvedimento motivato del Sindaco  ai responsabili degli uffici e dei 
servizi,  indipendentemente  dalla  loro  qualifica  funzionale  anche  in  deroga  a  ogni  diversa 
disposizione;
- l'art. 107, commi 2 e 3, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, che elenca i compiti dei dirigenti;
- l'art.  97, comma 4, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, che stabilisce che il Segretario Comunale  
sovrintende allo svolgimento delle funzioni dei dirigenti e ne coordina l'attività;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 104 del 14 maggio 2019, relativa al sistema di graduazione 
- la deliberazione n. 33 del 14.02.2023  “Nuova struttura organizzativa del comune di ponzano 
veneto e modifica regolamento uffici e servizi”, con la quale la Giunta Comunale ha approvato, la 
nuova struttura organizzativa del Comune, a decorrere dal 01.03.2023, con l'individuazione di 7 
Aree, alle quali preporre un Responsabile titolare di Posizione organizzativa, nominato dal Sindaco;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 85 del 09/05/2023 ad oggetto"Revisione Regolamento per 
il conferimento degli incarici di Elevata Qualiificazione (ex Regolamento Posiizoni Organizzative) 
a seguito di entrata in vigore del CCNL 16.11.2022", con la quale è stata approvata la revisione del 
regolamento per il conferimento degli incarichi di elevata qualificazione (ex regolamento posizioni 
organizzative)  a seguito entrata  in vigore del CCNL 16/11/2022,  fermi restando i  criteri  per la 
pesatura delle Elevate Qualificazioni (ex Posizioni Organizzative) e le scale retributive, già adottati 
con la deliberazione n. 104 del 14/05/2019 suindicata;
- la deliberazione consiliare n. 17 del 18.04.2023 ad oggetto “Aggiornamento ed integrazione della 
convenzione  fra  i  comuni  di  Ponzano  Veneto  (TV)  e  Povegliano  (TV)  per  il  rinnovo  dello 
svolgimento  in  forma  associata  delle  funzioni  di  polizia  locale”  di  aggiornamento  del  servizio 
associato;
- la pesatura dell’Area determinata dal Segretario Generale effettuata da ultimo con decreto n. 19 
del 20.06.2023 e dato atto che l'incarico di Elevata Qualificazione assorbe tutte le indennità previste 
dal  vigente  CCNL,  compreso  il  compenso  per  il  lavoro  straordinario.  Lo  stesso  potrà  essere 
riproporzionato ai fini del rispetto dell’attuale limite del salario accessorio. Al dipendente spetta 
inoltre la retribuzione di risultato, subordinata alla valutazione annuale, nella misura determinata 
con il Contratto collettivo decentrato integrativo sottoscritto in data 06/12/2019;

Pagina 1 di 4



Comune di Ponzano Veneto
Provincia di Treviso

Visto in particolare l’articolo 5 bis del regolamento sull'ordinamento degli uffici e servizi, in base al 
quale ai Responsabili di area spettano, tra l’altro, gli adempimenti in materia di prevenzione della 
corruzione e in materia di trasparenza;

Rilevata la necessità di adottare formale provvedimento di nomina a decorrere dal 01.07.2023 e fino 
al 30.09.2024;

VISTO che con prot. n. 10769 del 16.06.20203 veniva pubblicato l'Avviso di selezione finalizzato 
alla procedura di nomina delle posizioni organizzative, come previsto dall'art. 4 del Regolamento 
comunale delle posizioni organizzative, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 85 del 
09/05/2023;

Vista la candidatura del dr. Mosè Crema, unica pervenuta per l’area 2^ "Polizia Locale", assunta al 
prot. n. 11217 del 23.06.2023;

Valutato il curriculum professionale del medesimo, con il supporto del Segretario generale,  con 
particolare riferimento alle funzioni e alle attività da svolgere, alla natura e le caratteristiche dei 
programmi da realizzare, i requisiti culturali posseduti, le attitudini e le capacità professionali e le 
esperienze acquisite nonché il relativo fascicolo personale;

RITENUTO  di  nominare  il  dott.  Crema  Mosè   Funzionario  amministrativo  ad  Elevata 
Qualificazione (ex cat. D posizione economica D1) Responsabile dell’Area n. 2 “Polizia Locale” 
del Comune di Ponzano Veneto (TV) con decorrenza dal 01/07/2023;

DATO ATTO che, essendo il Comune di Ponzano Veneto ente privo di personale con qualifica 
dirigenziale, i responsabili delle strutture apicali sono titolari delle posizioni organizzative;

VISTO l'art. 51 e ss. del titolo IV del D.Lgs. 165/2001 e successive modificazioni ed integrazioni 
che disciplina il rapporto di lavoro del dipendente pubblico;

 
NOMINA

il dott. Crema Mosè – Funzionario amministrativo ad Elevata Qualificazione (ex cat. D posizione 
economica D3) - con decorrenza dal 01/07/2023 e  fino al 30/09/2024,
Responsabile dell’Area n. 2 “Polizia Locale” del Comune di Ponzano Veneto (TV)
Vice Comandante Area n. 2 “Polizia Locale” il dipendente Crivellari Angelo;
Responsabile vicario dell'Area n. 2 “Polizia Locale” , in caso di assenza o impedimento temporanei 
del titolare il Vice Comandante dipendente Crivellari Angelo;

ATTRIBUISCE

Pagina 2 di 4



Comune di Ponzano Veneto
Provincia di Treviso

allo  stesso le  funzioni  di  direzione  previste  dall'art.  107, c.  3,  del  D.Lgs 18.08.2000 nr.  267 e 
dall’art. 5 bis del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi con il conseguente profilo 
gestionale:
- responsabilità di vertice dell'Area n. 2^ “Polizia Locale"- con poteri di spesa, di organizzazione 
delle risorse umane, strumentali e di controllo;
- adozione dei provvedimenti conseguenti ai procedimenti amministrativi di pertinenza delle aree;
-ogni altra responsabilità genericamente indicata come dirigenziale dal D.lgs. 30.03.2001 nr. 165.

Attribuisce, inoltre,  le funzioni vicarie dell'incarico succitato,  da esercitarsi  in caso di assenza o 
impedimento temporanei:
- al Vice Comandante Crivellari Angelo o altro Responsabile individuato con specifico decreto del 
Sindaco, con decorrenza dal  01/07/2023;

STABILISCE

che il conferimento dell’incarico di cui al presente decreto comporta la titolarità della posizione 
organizzativa e la conseguente assegnazione al dipendente di una retribuzione di posizione su base 
annua per 13 mensilità, rapportata alla durata dell’incarico, di Euro 8.000,00 lordi (ottomila/00), da 
suddividere per euro 5.760,00 a carico del comune di Ponzano Veneto ed euro 2.240,00 a carico del 
comune di Povegliano;

DA  ATTO

che il presente incarico, così come disposto dal  regolamento per il conferimento degli incarichi di 
elevata  qualificazione  (ex  regolamento  posizioni  organizzative)  a  seguito  entrata  in  vigore  del 
CCNL 16/11/2022, è  soggetto  a  specifica  valutazione  annuale  rispetto  agli  obiettivi  affidati  ed 
eventuale valutazione prima della scadenza per l’accertamento di gravi inadempienze rispetto agli 
obblighi e responsabilità connessi all’incarico o a quelli d’ufficio;

che il presente provvedimento costituisce titolo per l'incaricato di direzione, o in sua assenza per il 
Vicario, per la partecipazione alla Conferenza dei Titolari di posizione organizzativa, presieduta dal 
Segretario comunale, di cui all'art. 6 del Regolamento sull'ordinamento degli uffici e servizi.  

DISPONE

di trasmettere il presente provvedimento al Comandante Crema Mosè, nonché al Vice comandante 
Angelo Crivellari, quale responsabile vicario;

di trasmettere il presente provvedimento al rag. Lorenzo Callegari, quale Responsabile dell'Ufficio 
Personale.

 

Pagina 3 di 4



Comune di Ponzano Veneto
Provincia di Treviso

 

    IL SINDACO
    ANTONELLO BASEGGIO / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D.Lgs 7/3/2005 n. 82 e s.m.i.)

Pagina 4 di 4


